1

令和６年度第２回湖北圏域地域医療構想調整会議 議事概要

日 時：令和７年３月 13 日（木） 19:00～20:00

場 所：滋賀県湖北合同庁舎 第１会議室

出席委員：◎森上委員、西村委員、西川委員、久留島委員、川森委員、髙折委員、

納谷委員、楠井委員、松岡委員、呉竹委員、西山委員、宇田委員、一居委員、

荻田委員、宮野委員、嶋村委員  （※ ◎議長）

欠席委員：桐山委員、松宮委員【代理出席：中川管理監（長浜市健康福祉部）】

傍 聴 者：２名

事 務 局：滋賀県長浜保健所

議事の経過概要

開会 19:00

あいさつ 滋賀県長浜保健所長 嶋村

議題

（１）周産期医療にかかる病床の設置の辞退について

   事務局より説明。その後、設置者から補足の説明をいただいた。意見などは特にな

し。滋賀県医療審議会に結果を報告する。

（２）湖北圏域病院運営検討協議会および各部会の検討状況について

   事務局より湖北圏域病院運営検討協議会および各部会の開催状況や本日の資料の取

扱いを説明。その後、長浜市より資料１－１、１－２について説明。意見などは特に

なし。

（３）区域対応方針の策定について

   事務局より参考資料および資料２について説明。意見などは特になし。区域対応方

針について確認し、合意を得た。

（４）その他（医療需要等の変化を踏まえた医療機関に対する支援について）

   事務局より資料３について説明し、情報提供を行った。その後、意見交換が行われ

た。概要は以下のとおり。

委員   当院は現在、看護師の状況から病床の一部を休止し運用している。３年後に病院

を建て替える計画だが、現状を踏まえて今から 20 床減らす方向で手を挙げさせ

ていただいた。

閉会 20:00